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Nr.695 din 26.02.2010

PROCES VERBAL

Încheiat azi 24.02.2010 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă: membrii consiliului în număr de 10 consilieri: Hârţu Viorel, Purice Cristina, Zaharia Alexandru, Vintilescu Ion, Jupunschi Vasile, Totan Gheorghe, Milovanov Iovan, Petrov Maxim, Gilinger Ioan, Butu Solomon, iar dl consilier Holbea Constantin este absent.
La şedinţă mai participă: primarul, secretarul comunei, consilierul juridic din cadrul aparatului propriu al consiliului local, d-na Gabriela Petrica reprezentant Orange S.A. si dl. Director Buzatu Daniel de la Sc.cu clasele I-VIII Giulvaz.
Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia este trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Giulvaz din luna Ianuarie 2010,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi. 

Ca preşedinte de şedinţă este  dl. consilier local Milovanov Iovan, care potrivit Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală şi a regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, conduce lucrările şedinţei,  si prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotarare privind insusirea reactualizarii inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Giulvaz.

2. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii unui contract de inchiriere cu Postul de Politie Giulvaz, pentru spatiul in care isi desfasoara activitatea.

3. Proiect de hotarare privind stabilirea punctelor de imbarcare-debarcare pentru transport persoane, prin curse regulate.

4. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii exercitiului bugetar si aprobarea situatiilor financiare pe anul 2009.

5. Proiect de hotarare privind aprobarea tarifelor pentru inchirierea Caminelor Culturale de pe raza Comunei Giulvaz si a veselei pe anul fiscal 2010. 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii unui contract  de inchiriere pentru acordarea de asistenta medicala primara in localitatea Crai Nou.
7. Proiect de hotarare privind distribuirea produselor alimentare (zahar si faina) din Programul PEAD din stocul ramas dupa etapa I si II de distribuire.
8. Proiectul de hotarare privind incetarea contractului de inchiriere cu SC MOBIL ROM SA.

9. Cereri adresate Consiliului Local Giulvaz.

10. Adrese primite spre rezolvare de catre Consiliul Local Giulvaz.

11. Intrebari, interpelari, petitii si informarea consilierilor locali.

Dl.preşedinte de şedinţă întreabă consiliul dacă mai sunt proiecte de hotarari de adăugat  pe ordinea de zi, si solicita consiliului inscrierea pe ordinea de zi a proiectului de hotarare privind insusirea domeniului privat al comunei Giulvaz.

Nemaifiind alte proiecte de hotarari de inscris pe ordinea de zi, dl.presedinte de sedinta supune la vot ordinea de zi si in unanimitate de voturi se aproba.

        Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:
       Se prezintă de către dl.preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind insusirea reactualizarii inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Giulvaz.
Nefiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind insusirea reactualizarii inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Giulvaz si cu 10 voturi pentru, se aproba.

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:
        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind aprobarea incheierii unui contract de inchiriere cu Postul de Politie Giulvaz, pentru spatiul in care isi desfasoara activitatea.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea incheierii unui contract de inchiriere cu Postul de Politie Giulvaz, pentru spatiul in care isi desfasoara activitatea si cu 10 voturi pentru se aproba.
Se trece la pct. 3  de pe ordinea de zi: 

      Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind stabilirea punctelor de imbarcare-debarcare pentru transport persoane, prin curse regulate.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Se da cuvantul dl.primar care arata ca pe localitatea Giulvaz ar trebui totusi 3 statii doua in locurile stabilite in proiectul de hotarare si inca una la imobilul cu nr.69.

Se da cuvantul dl.consilier local Butu Solomon care solicita ca a doua statie pe localitatea Crai Nou sa nu fie la terenul de fotbal ci la caminul cultural din localitate.

Dl.consilier local Milovanov Iovan propune ca pe localitatea Ivanda statia sa fie la Biserica Ortodoxa Romana.

Nemaifiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind stabilirea punctelor de imbarcare-debarcare pentru transport persoane, prin curse regulate si cu 10 voturi pentru se aproba.
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi: 

      Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind aprobarea incheierii exercitiului bugetar si aprobarea situatiilor financiare pe anul 2009.   

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea incheierii exercitiului bugetar si aprobarea situatiilor financiare pe anul 2009 si cu 10 voturi pentru se aproba.
Se trece la pct. 5  de pe ordinea de zi: 

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind aprobarea tarifelor pentru inchirierea Caminelor Culturale de pe raza Comunei Giulvaz si a veselei pe anul fiscal 2010. 

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se da cuvantul dl.primar care arata ca pentru inchirierea aparatului de incalzit, generator propan taxa sa fie de 100 lei, iar in caz de defectiune, reparatiile sa fie suportate de cel care l-a inchiriat.
Nemaifiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea tarifelor pentru inchirierea Caminelor Culturale de pe raza Comunei Giulvaz si a veselei pe anul fiscal 2010, precum si propunerea facuta de dl. primar si cu 10 voturi pentru se aproba.
Se trece la pct. 6  de pe ordinea de zi: 

      Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind aprobarea incheierii unui contract  de inchiriere pentru acordarea de asistenta medicala primara in localitatea Crai Nou.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea incheierii unui contract  de inchiriere pentru acordarea de asistenta medicala primara in localitatea Crai Nou si cu 10 voturi pentru se aproba.
Se trece la pct. 7  de pe ordinea de zi: 

      Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind distribuirea produselor alimentare (zahar si faina) din Programul PEAD din stocul ramas dupa etapa I si II de distribuire.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Este invitat dl.inspector principal Criste Gavril care aduce la cunostinta consiliului local, situatia privind distribuirea produselor alimentare (zahar si faina) din Programul PEAD din stocul ramas dupa etapa I si II de distribuire.

Consiliul local propune persoanele cu care se completeaza lista suplimentara astfel: pe localitatea Rudna propune, dl. consilier Petrov Maxim si dl.consilier Gilinger Ioan pe Stan Livia si pe Goman Maria; pe localitatea Crai Nou propune, dl.consilier Butu Solomon pe Maran Zorita si pe Fustos Oprita iar pe localitatea Giulvaz propune dl.asistent social pe dl.Spatariu Dan.
Nemaifiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind distribuirea produselor alimentare (zahar si faina) din Programul PEAD din stocul ramas dupa etapa I si II de distribuire, precum si propunerile facute si cu 10 voturi pentru se aproba.
Se trece la pct. 8  de pe ordinea de zi: 

      Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind incetarea contractului de inchiriere cu SC MOBIL ROM SA.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se da cuvantul d-nei Petrica Gabriela, reprezentant al Companiei Orange Romania SA, care intreaba consiliu cu ce va deranjeaza acest pilon, poate putem lua niste masuri?
Ia cuvantul dl.primar care arata, in apropierea acestui pilon, functioneaza Sc. cu clasele I-IV Giulvaz, exista o sala de sport iar la o distanta de circa 150 m este Gradinita din localitate. Din cate am vazut si am auzit aceste antene produc radiatii si duc la inbolnaviri, nu doresc ca, copiii sa fie bolnavi de cancer la varsta de 30 de ani. Avem posibilitatea sa va dam o alta locatie in extravilanul localitatii; cand s-a incheiat contractul respectiv, nu detineam multe informatii si nu stiam ca aceste antene produc radiatii si sunt nocive pe viitor. De ce in ultimi ani, retele mobile de telefonie, au instalat antene in afara localitatilor, in mediul rural?
Ia cuvantul d-na Petrica care relateaza pe larg situatia radierii, respectiv neradierii acestei antene, si solicita consiliului local sa amane proiectul de hotarare privind incetarea contractului de inchiriere cu compania pe care o reprezinta pentru luna urmatoare, iar in aceasta perioada se pot efectua masuratorile privind gradul de radiatie.

Mutarea pilonului in perioada aceasta de criza, implica multe costuri, ceea ce este in dezavantajul nostru.

Montarea antelor in extravilanul localitatilor in mediul rural, s-a facut datorita faptului ca autorizatia nu permitea montarea in intravilan.

Dl.presedinte de sedinta ia cuvantul si arata, noi am prevazut din timp incetarea acestui contract, ca sa putem gasi o noua locatie, iar compania d-voastra sa poata obtine toate avizele si autorizatiile necesare.

Ia cuvantul dl.consilier local Hartu Viorel, si arata daca se poate demonta si remonta in extravilan este bine, si astfel rezolvam aceasta problema pe cale amiabila.

Nemaifiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind incetarea contractului de inchiriere cu SC MOBIL ROM SA si cu 6 voturi pentru si 4 impotriva (Gilinger Ioan, Hartu Viorel, Jupunschi Vasile si Vintilescu Ion), se aproba.

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre   privind insusirea domeniului privat al comunei Giulvaz.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discutii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotarare privind insusirea domeniului privat al comunei Giulvaz si cu 10 voturi pentru se aproba.

Se trece la pct. 9  de pe ordinea de zi: Cereri

Se prezintă de către dl.preşedinte de şedinţă, cererile adresate consiliului, pe cerere se scrie rezolutia consiliului, urmand a se comunica in scris sau verbal persoanelor in cauza. 

Se trece la pct.10 de pe ordinea de zi: Adrese primite spre rezolvare de catre Consiliul Local Giulvaz

Se prezinta adresa primita de la Agentia Nationala de Locuinte prin care se solicita un teren pentru construirea de locuinte conform Programului de guvernare pentru perioada 2009-2012, aprobat prin Hotararea nr.39/2009.
Ia cuvantul dl.primar care arata singurul teren care are utilitatii publice este terenul dintre familia Doctor Teofil si fosta cantina a IAS-ului, suprafata totala este de 1,80 ha, si consiliul este de acord cu propunerea facuta de catre dl.primar.

Se prezinta adresa primita de la Institutia Prefectului – Judetul Timis, privind demolarea podului de la Crai Nou, ia cuvantul dl.primar care arata: fara bani de la Consiliul Judetean nu putem efectua lucrarea de demolare.
Se trece la pct.8 de pe ordinea de zi: Intrebari, interpelari, petitii si informarea consilierilor locali

Se da cuvantul dl.consilier local Zaharia Alexandru care solicita luarea masurilor in privinta canalelor care sunt infundate si pline de gunoaie.
Ia cuvantul dl.primar care arata, voi lua legatura cu dl.Ciorba Dorinel si vom demara lucrarile de curatare a acestora.

Se da cuvantul dl.consilier local Petrov Maxim care solicita pietruirea strazilor din localitatea Rudna.

Se da cuvantul dl.consilier local Butu Solomon care solicita pietruirea strazilor din localitatea Crai Nou, si achizitionarea unor mese pentru caminul cultural din Localitatea Crai Nou.

        Nemaifiind alte probleme, şedinţa  de consiliu ia sfârşit. 

           Preşedinte de şedinţă,                                                       Secretar,                         

               Consilier local,

               Milovanov Iovan                                                     Istrate Monica 
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